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Abstrakt

Předmětem předložené diplomové práce „Dopravní a bezpečnostní přístupy a opatření

pro kritickou infrastrukturu“ je analýza kritické infrastruktury a technických zařízení na dopravní

síti pozemních komunikací. Dále přehled bezpečnostních přístupů při řešení mimořádných

událostí a analýza technologické a technické odolnosti využívaných systémů a zařízení.

V praktické části se poté práce zabývá především rozborem fyzické bezpečnosti objektů

a ve své poslední části také návrhem bezpečnostní analýzy prvku kritické infrastruktury.

Abstract

The subject of this diploma thesis "Transport and security approaches and measures for critical

infrastructure" is analysis of critical infrastructure and technical equipment on the road transport

network. Furthermore, an overview of security approaches in dealing with emergencies

and an analysis of technological and technical resilience of the systems and equipment used.

In the practical part, the work deals mainly with the analysis of physical security and in its last

part also the design of security analysis of the critical infrastructure element.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

KI kritická infrastruktura

EKI evropská kritická infrastruktura

ČR Česká republika

OSS organizační složka státu

V2X „vehicle to everything“ („vozidlo všemu“)

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

HZS Hasičský záchranný sbor

MV Ministerstvo vnitra

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

MÚK mimoúrovňová křižovatka

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (z franc. Accord
européen relatif au transport international des marchandises Dangereuses par Route)

MZP mechanické zábranné prostředky

CCTV kamerový systém (z anglického Closed-Circuit Television)

RFID identifikace na rádiové frekvenci (z anglického Radio-Frequency Identification)

ČSN česká technická norma (ze starého Československá státní norma)

TP technické podmínky

GT dispečink dopravního řízení tunelů – úroveň oblasti

GG dispečink dopravního řízení – úroveň útvaru

GA dispečink technologického řízení tunelů – úroveň oblasti

CT hlavní řídící stanice a lokální dispečink tunelu

CS řídící stanice v tunelu (programovatelné automaty)

QR typ kódování dat (z anglického Quick Response)

WAN Wide Area Network (počítačová sít pokrývající velice rozsáhlé území)
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NFC technologie bezdrátové komunikace na krátkou vzdálenost (z anglického Near Field
Communication)

FMEA typ rizikové analýzy (z anglického Failure Mode and Effects Analysis)

FTA typ rizikové analýzy (z anglického Fault Tree Analysis)

RPN indikátor závažnosti poruchy (z anglického Risk Priority Number)

SCADA systém průmyslového dohledu na systém (z anglického Supervisory Control And Data
Acquisition)

DCS systém průmyslového dohledu na systém (z anglického Decentralized Control System)

PLC programovatelný logický automat (z anglického Programmable Logic Controller)

SIL bezpečnostní standard průmyslových zařízení (z anglického Safety Integrity Level)

PČR Policie České republiky

DoS typ softwarového útoku (z anglického Denial of Service)

DDoS typ softwarového útoku (z anglického Distributed Denial of Service)

POPV metoda určení pravděpodobnosti (Přímý Optimalizovaný Pravděpodobnostní Výpočet)

FORM metoda určení pravděpodobnosti (z anglického First Order Reliability Method)

SORM metoda určení pravděpodobnosti (z anglického Second Order Reliability Method)

ANN umělé neuronové sítě (z anglického Artificial Neural Network)

NIS evropská směrnice pro bezpečnost informačních sítí a systémů (z anglického Network
Information Security)
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1. Úvod

S vývojem potřeb společnosti a ekonomiky narůstají i všeobecné nároky na dopravní

infrastrukturu, přičemž se do určité míry dá říci, že její vývoj a rozšiřování je s ekonomickým

růstem přímo spojený. Zároveň s neustále se měnícím společenským klimatem přichází nejen

pozitiva, ale i nové hrozby. Tyto hrozby mohou z různých důvodů, ať už náboženských,

politických či ekonomických, růst negativně ovlivnit, případně ohrozit bezpečnost nebo narušit

stabilitu v určitých oblastech.

Ekonomiky mnohých států jsou z velké části závislé na průmyslových subjektech. V České

republice je to například automobilový průmysl a strojírenství. Při moderním trendu přistupovat

k výrobě strategií „just in time“, kde jsou dodávky dílů optimalizovány bez nutnosti jejich

nákladného skladování v místě kompletace výrobku, by mohlo snadno dojít k ohrožení výroby

(například přerušením silničního nebo železničního spojení a tím zamezení dodávek dílů).

To by prakticky znamenalo kolaps výrobní linky a s tím spojené značné škody.

Dopravní infrastruktura sehrává též významnou roli v úloze bezpečnosti. Například v případě

války je možné využívat některé dálniční komunikace jako provizorní letiště pro vzdušné síly

Armády České republiky, nebo je naopak využívat pro evakuaci lidí z ohrožených oblastí

a podobně.

Pro zamezení negativních dopadů je tedy nutné zajistit dosažení co nejlepší připravenosti

a vytvoření důkladných krizových plánů. Pro tyto účely je nezbytné analyzovat různá související

opatření a poskytnout tak informace pro praktické řešení možných hrozeb, což je jedním

z hlavních cílů této diplomové práce.
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2. Infrastruktura pozemních komunikací a legislativa

Pod pojmem pozemní komunikace se ve znění zákona č. 13/1997 Sb. rozumí dopravní cesta

určená k užtí silničními a jinými vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění

tohoto užití a bezpečnosti. Dělení pozemních komunikací je v České republice následující. [28]

Dálnice

Dálnicemi se rozumí silniční komunikace určená pro rychlou dálkovou přepravu. Slouží

k mezistátní i vnitrostátní přepravě a nevyskytují se na nich úrovňová křízení. Možnost napojení

je omezena po určitých úsecích, jízdní pásy jsou oddělené fyzickou zábranou a jakožto jediná

z pozemních komunikací má stanovenou nejnižší povolenou rychlost. Vozidla, která nesplňují

podmínku rychlosti, tedy jejich maximální konstrukční nebo provozní rychlost je nižší

než minimální povolená, nemají na komunikaci volný přístup. Dle určení a dopravního významu

se dělí na dálnice I. a II. třídy. Dálnice spadají do vlastnictví státu a jejich užívání je zpoplatněno.

[28]

Rychlostní komunikace

Dřívějším typem silničních komunikací byly také takzvané „rychlostní komunikace“. Od 1.1.2016,

kdy došlo k legislativní změně zákona zákona o pozemních komunikacích č. 13/1997 Sb.,

spadají pod dálnice II. třídy nebo silnice I. třídy. Termín rychlostní komunikace lze však stále

spatřit ve statistických srovnáních, pokud se provádí srovnání s roky před rokem 2016.

Jedno ze srovnání je možno spatřit na obrázku číslo 1. [6]

Silnice

Silnicemi se rozumí veřejně přístupná pozemní komunikace, určená k užití silničními a jinými

vozidly a chodci. Silnice nemají narozdíl od dálnic minimální povolenou rychlost. Obdobně

jako dálnice se dle svého určení a dopravního využití dělí na silnice I., II. a III. třídy. Silnice

I. třídy jsou ve vlastnictví státu. Zbylé třídy II a III jsou ve vlastnictví krajů, na jejichž území

se nachází (od 1. října 2001). [28]
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Místní komunikace

Místními komunikacemi se rozumí veřejně přístupné pozemní komunikace, které slouží primárně

k místní dopravě na území dané obce. Opět se rozdělují dle určení a dopravního významu

na třídy. V tomto případě na I., II., III. a IV. třídu, přičemž vlastníkem je vždy obec, na jejímž

území se nacházejí. Parametry rozdělení jsou stanoveny zvláštním prováděcím předpisem. [28]

Účelové komunikace

Jako účelové komunikace se označují komunikace, které slouží například ke spojení

jednotlivých nemovitostí pro potřeby jejich vlastníků nebo spojení nemovitosti s ostatními

pozemními komunikacemi a podobně. Jako jediný typ komunikace může být ve vlastnictví

fyzické nebo právnické osoby. Přístup na účelovou komunikaci může být na základě rozhodnutí

vlastníka omezen. [28]

Obrázek 1: Infrastruktura silniční dopravy (km) [6]
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2.1. Dopravní infrastruktura

Pod pojmem infrastruktura se rozumí prvek nebo soubor prvků přímo zajišťující fungování

nějakého systému. Lze ji dělit do mnoha odvětví, která spadají do různých oborů lidské činnosti,

kvůli čemuž se může v různých oborech definice drobně odlišovat, nicméně se obecně jedná


[…]


bylo 6 rizik vyhodnoceno jako nízkých, 8 jako středních a 1 jako vysoké.

Tabulka 11:Maticové zobrazení závažnosti rizik po protiopatřeních

Žádný Malý Střední Závažný Kritický

Kritická 5/0 10/0 15/0 20/0 25/0

Závažná 4/0 8/0 12/0 16/1 20/0

Střední 3/0 6/0 9/0 12/0 15/0

Malá 2/0 4/1 6/5 8/1 10/0

Žádná 1/0 2/3 3/2 4/1 5/1P
ra

vd
ěp

o
d

o
b

n
o

st

Matice rizik
Dopad
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7.6. Dílčí závěr

Závěrem provedené analýzy jsou zejména doporučení na protiopatření pro rizika, která byla

určena jako nejvýznamnější. Ostatním rizikům, která nebyla vyhodnocena jako kritická je

věnována kapitola 7.4.6.

Pro zajištění kvalitního personálu je nutné, aby byly pozice obsazovány na základě výběrových

řízení a byla posuzována praxe a schopnosti uchazeče o dané pracovní místo. Taktéž je nutné

zajistit, aby byl zajištěn dostatečný počet personálu a nedocházelo k jeho přetěžování vlivem

přesčasů nebo navýšení počtu směn. To by se mohlo projevit na poklesu pracovní morálky,

vyšší chybovosti a nepozornosti, což by mohlo mít až katastrofické následky v případě

dopravních nehod nebo jiných nestandardních stavů. Pro udržování kvalifikace operátorů

řídících ústředen tunelových staveb se doporučuje pravidelné školení a ověřování schopností

na simulátorech, kterými může být například zmiňovaný TOMMS od spolednosti Eltodo a.s.. [69]

[89]

Pro monitorování stavu technického vybavení je doporučeno využívat moderní systémy typu

SCADA nebo DCS dle komplexnosti systému a požadavků na zabezpečení. V případě, že by

byly využívány i systémy typu TUBIS od společnosti Eltodo a.s. je vhodné, aby takové

společnosti splňovaly podmínky dle zákona č. 412/2005 Sb.: Zákon o ochraně utajovaných

informací a o bezpečnostní způsobilosti §4 Stupně utajení odrážka d) Vyhrazené. To zejména

z toho důvodu, že by se jednalo o přístup vnějšího prvku do uzavřeného systému, což hrozí

bezpečnostním rizikem. [84] [88] [89]

Z důvodu uzavřenosti systémů vůči okolí je velice důležité dbát na důkladné fyzické

zabezpečení objektů kritické infrastruktury. Při zajištění kvalitního fyzického zabezpečení

se znatelně snižuje riziko ovlivnění nebo poškození systému, protože potenciální útočník

nebude schopen překonat fyzické překážky, aby se dostal k technickému vybavení nacházejícím

se uvnitř staveb. V případě využití elektronických přístupových systémů pro přístup se důrazně

nedoporučuje využívat nezávislé systémy, protože neposkytují dostatečnou ochranu. Veškeré

kritické prvky takovýchto systémů, jako jsou databáze klíčů nebo ovládání elektrického zámku

a další, jsou uživateli přímo na dosah a tím pádem snadno a rychle ovlivnitelné. Někteří výrobci

také volně poskytují na internetu návody a schémata konstrukce elektronických jednotek včetně

detailního popisu bezpečnostních prvků, čímž defakto poskytují návod pro překonání daného

zařízení. [60] [61]
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V případě legislativy a technických předpisů na národní úrovni je vhodné zvážit využívání

mezinárodního standardu IEC 61508 pro funkční bezpečnost elektronických zařízení a její

rozdělení do čtyř úrovní SIL. Taktéž se doporučuje provést aktualizaci Technických podmínek

TP 98, které jsou již v dnešní době překonané. Od roku jejich publikace (2004) proběhla pouze

jedna změna v roce 2010, která však upřesňovala a doplňovala pouze některé části,

nikoli dokument jako celek. Například část 10.5 Komunikační síť, která pojednává

o komunikačních standardech využívaných v tunelových systémech. [45]
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8. Závěr

Předmětem diplomové práce je problematika, týkající se bezpečnosti a s ní spojená opatření

na kritické infrastruktuře pozemních komunikací. Lze ji rozdělit do dvou hlavních částí, přičemž

do první spadají kapitoly 1 až 4 a do druhé spadají kapitoly 5 až 7.

V úvodu práce je čtenář obecně seznámen s problematikou kritické infrastruktury pozemních

komunikací a v následujících podkapitolách se může dočíst o konkrétním definováním druhů

pozemních komunikací v České republice a dopravní infrastruktuře, do které spadají nejen

pozemní komunikace, ale i budovy související s jejich provozem a správou. Práce dále

pojednává o kritické a evropské kritické infrastruktuře a legislativními dokumenty, které jsou s ní

spojeny.

Ve druhé části se práce věnuje druhům útoků, kterým mohou prvky kritické infrastruktury čelit.

Nejpodrobněji je poté rozebrána stránka fyzické bezpečnosti objektů a možnosti řešení

přístupových bodů na infrastrukturních prvcích. Zejména z toho důvodu, že se na prvních

kritické infrastruktury pozemních komunikaci uplatňují uzavřené systémy, ke kterým nemají

přístup žádná cizí zařízení, která by nebyla součástí systému. A také z toho důvodu, že sám

autor práce byl v minulosti několikrát svědkem snadného překonání nevhodných řešení

fyzického zabezpečení bezpečnostně významných budov.

Ve své poslední části práce obsahuje rizikovou analýzu, z jejíchž výsledků lze konstatovat,

že při vhodném návrhu protiopatření lze snížit možná rizika, kterým mohou prvky kritické

infrastruktury v praxi čelit, na přijatelnější úroveň a zajistit tak bezpečnější fungování systémů

na kritické infrastruktuře.
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