I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní a bezpečnostní přístupy a opatření pro kritickou infrastrukturu
Jméno autora: Bc. Lukáš Čacký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústava dopravní telematiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bc. Tomáš Tichý, Ph.D., MBA
Pracoviště vedoucího práce: Ústava dopravní telematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se týkala uplatnění bezpečnostních přístupů na kritické dopravní infrastrukturu a měla vést k doporučením vyplývajících nejen z příslušné legislativy, ale i konkrétním návrhům opatření pro dopravní stavby včetně uvedení příslušných bezpečnostních opatření, analýzy rizik a zohlednění kyberbezpečnosti.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce byla splněna z větší části a ve svých základních bodech, nicméně některé části byly jen teoreticky naznačeny, ale nebyly dále rozpracovány ani ověřeny mimo popisovanou risk analýzu. Byly sice definována základní rizika a ty byly ohodnocena, ale vše bylo řešeno expertně nikoliv propočtem definovaných pravděpodobností. Taktéž nebyly lépe vymezeny bezpečnostní hrozby zejména na hacking a vymezení a doporučení vůči zákon o kyberbezpečnosti. Taktéž mohlo být lépe zpracováno vlastní zhodnocení doporučení a navržená opatření. Práce místy evokuje jisté neucelenosti v některých částech práce. Diplomant se více soustředil na popisnou rešeršní část než na konkrétní vlastní návrhy, rozsáhlejší doporučení a ověření nebo praktické návrhy vedoucí k jednoznačnějším závěrům. O tomto požadavku vedoucího práce byl na konzultacích diplomant pravidelně informován.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant ke své práci přistupoval zodpovědně a práci se snažil průběžně konzultovat nicméně některé body i přes požadavky nebyly dotaženy a některé části, které měl diplomant udělat, buď nebyly dokončeny, nebo nejsou dostatečně v práci zdůrazněny, že byly splněny. Diplomant by měl klást větší důraz na prezentaci své práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je odpovídající požadavku na práci, i když v některých částech práce a kapitolách by bylo dobré si dát pozor na používání odborných výrazů a správné popisy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Byly voleny správné větné konstrukce včetně všech popisů a odkazů a citací. Nic méně některé odstavce jsou více popisné a zasloužili by si více konkretizovat. V práci je tendence volit obecnější popis a formulace, a to i v odborných částech a výkladech včetně občasných překlepů a rozdělení slov.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
-- ------------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

S ohledem na zadání byla používána literatura a odkazy obsahující danou problematiku. Z citací je převážně zřejmé co je vlastní dílo a co je převzaté.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomant velmi pěkně popsal teoretickou část z hlediska rešeršního přístupu, bohužel práce méně popisuje vlastní metodiku vedoucí k dosažení výsledků. Uváděné výsledky vycházejí primárně z návrhu expertního předpokladů než na exaktním dokazování a výpočtech. Taktéž chybí jednoznačná doporučení týkající se kyberbezpečnosti, kritické infrastruktury i vlastní doporučení vycházející z práce, ačkoliv je z dokumentu zřejmé, že některé části zatím nejsou řešeny legislativně, a dokonce jsou již historicky překonány viz TP98 apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student ke své diplomové práci přistupoval zodpovědně, a to zejména v rešeršní teoretické části a vyhledávání definic a popisu bezpečnosti na kritické infrastruktury. Bohužel v části metodické, vlastního návrhu a výsledcích dochází často k obecným popisům. Byla správně navržena riziková analýza, ale jistě by bylo přínosem stanovit vhodnou metodu výpočtů koeficientů pravděpodobnosti a udělat nějaké porovnání s metodikami, či praktickými charakteristikami apod. Taktéž by si práce zasloužila nějaké doporučení a jasná opatření, která by napomohla problematice kyberbezpečnosti na kritické dopravní infrastrukturu, obměně technických předpisů a další legislativy, a to v souvislosti s aktuální situací v ČR vzhledem k hackingu. Poměrně podrobně je zpracováno využití zámků a bezpečných přístupů do objektů, ale není naznačena žádná bezpečnostní analýza, ani definování funkční bezpečnosti a dalších parametrů, které jsou metodicky opodstatněné pro další práci jako vstupní charakteristiky do rizikové analýzy. Diplomant v práci prokázal samostatně řešit některé dílčí úlohy včetně návrhu fyzického zabezpečení. Na druhé straně některé části práce by si zasloužily podrobnější a kvalitnější výstupy včetně větší fokusace na dané téma bezpečnosti a kyberbezpečnosti v dopravě a zapracování zejména svých návrhů ve větším časovém komfortu, které by vedlo na vyšší úroveň vlastní diplomové práce. Celková známka odráží komplexní přístup k danému tématu, práci na projektu a samozřejmě největší měrou zpracování vlastní diplomové práce a prezentace výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 29.5.2020

Podpis: